
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2023  -  Edição No  67 
 

 



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 67/2023  -  6 de novembro de 2023 - 2        
 
PORTARIA Nº 103, DE 6 NOVEMBRO DE 2023 

 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Art.32, inciso XVII do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de outubro de 2002 do Conselho 
Universitário), e do Decreto Presidencial de 22 de fevereiro de 2021 (D.O.U. 23/02/2021), tendo em vista o 
disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o processo 
nº 23546.060911/2023-29, resolve: 
  
Art. 1º Designar MARCELO NOGUEIRA DE CARVALHO KOKUBUM lotado na Unidade Acadêmica de Ciências 
Biológicas – UACB/CSTR, TOSHIYUKI NAGASHIMA JÚNIOR, lotado na Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES e 
FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS, matrícula  1546544, lotada na UAS-CES, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar sob o rito ordinário, visando à 
apuração de possível ilícito administrativo disciplinar,  no prazo de 60 (sessenta) dias, a respeito dos fatos de que 
trata o Processo nº 23546.060911/2023-29, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 94, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
ANTONIO FERNANDES FILHO 

 

 
PORTARIA Nº 104, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em 
obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar SUZANNE ÉRICA NÓBREGA CORREIA, CPF Nº. 023.441.804-43, matrícula SIAPE Nº 2348151, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da 
Universidade Federal de Campina Grande, lotado na UAAC-CH, da função de GESTOR FINANCEIRO da Unidade 
Gestora 158195-UFCG, desta Universidade, exclusivamente no período de 13/11/2023 a 18/11/2023.   
 
Art. 2º Designar PAULO RANIERE PEREIRA DE SOUSA, CPF Nº. 036.199.164-97, matrícula SIAPE Nº 1761276, 
ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 
Campina Grande, lotada na PRGAF/UFCG, para a função de GESTOR FINANCEIRO da Unidade Gestora 158195-
UFCG, desta Universidade, em substituição da servidora SUZANNE ÉRICA NÓBREGA CORREIA, afastada 
temporariamente da função de titular em função de seu gozo de férias regulamentares.    

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                          

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 

 

 
Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
 

Publicado em 6 de novembro de 2023 


